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• Sammendrag / innholdsfortegnelse

; Imtkr nrospekterhigsarbeidet i Grongfeltet i 1972 hadde Kollung som htnedoppgave a Ibreta en regional geologisk
kartlegging i nordlige deler av det såkalte " (tjerst. ikdekke ". Feltet strekker se2 fra Saksvann i N til lunnstolhan

unnshidalen i S. Det var a\ spesiell inetyesse a th rein et bedre tektonisk bilde av

Undeumkelsene viser at feltet har en ganske jevnt stigende metamorlbse fra de underste bergarter i ost og oppover. I vestlige
deley er det ogsti påvist en stigning i metamorlbsen langs stroket fra nord mot syd. Det bliy antatt at fellet i store tyekk er
k erten
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I Innlednin

Under nrospekteringsarbeideti Grongfeltet1972 hadde jeg com hoved-
onpgaveå foreta en regionalgeologiskkartleccingI nordlIce deler
av det såkalte"Gjersvikdekke". Feltet oirekken ser fra Saksvann 1
N til Tunnsjøflyan- Tunnsjodaleni S. I Nø omfatterkartleggingen
delvis også de nærmest underliggendebergarter i Limincengruppen,i
V tildelsde nærmest overliggendebergarter.

Arbeidet foregikk i tida 23.6. til 18.10. Som assistenthadde jer
til 16.8. geologistudentGunnar Johannesen. Han kartla området
Ausvann - Bjørkvann- Gjersvik. I deler av feltet hans, særlig omkring
Kirma or sydover,var det nødvendigmed større korrigeringer.

De allerede foreliggendekart av SteinarFoslie ble benyttet under
hele arbeidet. Foruten at det nye kart i mange områder er mye Ler
detaljertenn Foslies, er det også foretatt en del storre forandringer.
Selve kartframstillingen- bortsett fra Johannesensfelt - bygger helt
overveiendenå egne iakttagelser.

• Det var av spesiellinteresseå få fram et bedre tektoniskbilde av
feltet. Dette har til en viss Erad lykkes. Større strukturerkommer
stort sett fram. Liten tid ble imidlertidbrukt til å studere de mindre
strukturer,og det ble ikke oppnådd å få oversikt over feltets ulike
deformasjonsfaser.

Ved siden av kartleggingenså jeg på de malmer o; mindre mineraii;er1nrer
jeg kom over. På kartet er en større del av feltetsmineratiserte
soner avsatt. Denne rapportenbehandler imtdlertidbare ceolocien.
Mineraliserincenblir beskrevet i rapport av Gystetn Pettersen oc
Roar Jensen.

Det ble benyttet flybilder i målestokk 1:20000, og plotningeneoverfort
til fotomosaikkeri samme målestokk. I områdermed sterkt relieff kan
forholdsvisstore felt - opptil flere hundre meter - være kuttet ut på
mosaikkene. Steder hvor dette har vært særlig uheldir for inntegnIhr
av g.eologiener deler av Tromsfjell,deler av nordltre og sydlice
Møkkelvikfjellog øverst i Lille Tromsdal. De geologiskerxenser her
er av dem som blir betegnet "unøyaktige",og det må henvises til enkelt-
bildene.

Et ganske godt utvalg av bergartene- tilsammen 55 prover - er under-
søkt mikroskopisk.

II Geolo isk oversikt.

Gjersvikrruppenbestår overveiendeav eruptivbergarter: basirke or
sure ekstrusiverog intrusiver. Innslacetav secg.imenterer sahn-
synllgvismeget beskjedent. Med økende omvandlingav eks,trusivene
mot vest og syd - øverst i gruppen - kommer en riktignokover 1 så
sterkt båndete bergarterat deres opprinnelseblir utydelig. Men du
det ikke kan sies å være noen skarn grense til de lavere metamorfe
bergarter i øst, blir det antatt som sannsynligat også de båndete
bergarterer av vulkansk opprinnelse.
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Nedenforblir en undre grønnsteinseriei øst skilt ut fra en øvre
seriemed amfibolittisketil gneisaktigebergarter i vest. Skillet
blir satt ved overgangenfra aktinolittiskamfibol til hornblende.

Innen grønnsteinserien,som dekker det størsteareal, vt.:tedet seg
vanskeligå få noen sammenhengendestratigrafi. En forLoldsvis
homogen oc massiv, mørk grønnsteinhar en meget vid utbredelse i
østligedeler av feltet. Mellom denne grønnsteinenog amfibolittene
er der en noe sterkere skifriggrønnsteln. De to grønnsteinerble
imidlertidførst utskilt forholdsvisseint i feltsesongen— nordligst
i feltet. Innen den undre massive grønnsteiner der over Tunnsjøen
sterkt skifrigebergarter. Foruten grønnskifreer det mer
skifre. I samme området er der 0g2:1 brunlige,mcget biotittrike
grønnsteiner. Konglomerateropptrer ved BratImyrbekkensyd for
Hausvik. I Kirmasonenligger en massiv, lys grønnsteinover den mørke.
Muligenskan dette tilsvare øvre grønnstein.

Amftbolittseriener delt opp i 3: fra underst ttl øverst sterkt

•skifrig amfibolitt,båndet amfibolittog båndet hornblendegneis.De tre enheter fins imidlertidikke over hele feltets lengde. Pggo
amfibolitterkiler ut mot syd, og hornblendegneisenfins ikke nordligst
i feltet.

Med underliggendeog overliggendebergarter er altså stratigrafien
denne:

øvre bergarter. Glimmerskifer(—gnels),kalk.

Gjersvikgruppen

Amfibolittserien

Båndet hornblendegneis

Båndet amfibolitt

Skifrigamfibolitt

Grønnsteinserien

øvre, skifriggrønnstein

Undre grønnstein. Mørk, massiv grønnsteinmed
biotittrikgrønnstein,grønnskifer,fylitttske
skifre,konglomerater. Lys massiv grønnstein(?)

Limingengruppen. Kalkfyllitt,kalkmetasandstein,
konglomerat,kalk.
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De sure ekstrusiver,kvartskeratofyrer,opptrermeget hypo1f-1
grønnsteinserien,fra helt smale bånd til større mekt1rheter. De
fins også i den underste, skifriEeamfibolitt,mens det er usikkert
om de fins høyere oppe.

Det må imidlertidpåpekes at noe av det som er kartlart som kvarts-
keratofyrvel mulig er intrusiver. Det er påv1st at d1sso har tette,
felsittiskefacies. I Kirmaområdeter det ltustruktc legemer med
sure bergarter som varierer fra tette til noe grovere, trondhjem-
mittiske. -

De sure intrusiverer trondhjemitteri den østligedel av foltet,
granodioritteri den vestlige del.

Mørke intrusiveri grønnsteiner kvartsførende a.bbrotil kvarts-
dicritt. De kan være rike på grønnsteinsinnleiringer.Innen intru-
sivene er der også mye av bergarter som det 1 felt er vanskelir å
avgjøre om det er gabbro eller grønnstein.

De størstemengder av trondhjemittog gabbro opbtrer sammen. De synes
å være intrudertsom store plater. I stort har de helt konforme
grenser til grønnstein. Denne kan imidlertidpa sine steder være
sterkt gjennomtrengtav trondhjemitt. Også gabbro er ofte gjennom-
trengtav trondhjemitt,som altså er den yngste bergarten.

Mange av intrusiveneligger i synklinaleri gronneteinen. I allfall
en større del av dem synes da å være bundet til et n1vå høyt obbe i
undre grønnstein.

Granodiorittenei vest har de samme grenseforholdLil Jupråkrustalene
som trondhjemittene. Såvel glimmergneis,hornelenderneisiorn gronn-
stein kan over store områdervære gjennomtrengtav granodiorlit.
Gabbroidebergarteropptrer også i amfibolittserien.

Små legemer av ultrabasiskebergarter, serpentinitter,ligger i bandet
amfibolitt.
Metamorfosenøker oppover. Limingengruppener mye sannsynligi undre
del av grønnskiferfacies(klorittsonen). Grønnsteinserlener ever-
veiende i øvre del av grønnskiferfacies(inotitLsonen),menu

• serien er i nest høyere facies, som her blir kalt albittamftbolitt-facies,*(granatsonen).

Noen metamorfoseforskjellmellom amfibolittserienog de overliggende
bergarterble ikke konstatertnordligst i feltet. Lenger syd er de
øvre bergarter i amfibolittfacies.

Tektoniskkan feltet deles i et vestlig område med steilt 1soklinalt
fall mot vest, og et sterkt foldet område i resten av feltet. Foldene
er dels åpne med steilt akseplan,dels isoklinale. Overfoldningmot
øst er mest vanlig,men særlig i sydligedeler av feltet er der ogsa
overfoldningmot vest. Foruten folder med kaledonskaksoretning N-S
til er tverrfoldermed akse omkring 0-V ranske utbredt. Mest

framtredendeer disse tverrstruktureri et område nellon Tromsfjell
Tunnsjøflyan.

* Begge de brukte betegnelser:epidotamfibolittfaclei,uversto suct'ae:e
av grønnskiferfaciesfinner jeg mindre heldige.



Meget markerte tektonisketrekk er knusningssonermod reLning omkring
noe bå skrått av bergartsgrensene. øst for Gjersvk ligger

det en knusningssonepå grensen mellom Gjersvik- og Limingengrunben.
Såvel SteinarFoslie (N.G.U.127, 1926), Chr. Oftedahl(N.G.J.15, 1956)
som Trygve Strand (N.G.U.196, 1956) var av den oppfatningat
Gjersvikgruppenvar skjøvetover Limingengrupnen. Jeg fant ikke noe
bevis for dette. Knusningssonenligger nemlig lenger nord for en
større del inni Gjersvikgruppen. Og en sannsynligfortsettelseav
sonen syd for Limingen går langt inn i grønnsteinen. Det må imialertjj
påpekes at Gjersvikgruppenpå en forholdsvi2kort Itrekningfra
Limingen og nordover ligger på ulike ledd av Limingengruppen.

Også ved Gjersvikgruppensøvre grense er det antatt å ligge et skyve-
plan (Strand,Oftedahl). Noe tegn på overskyvningi øtørre stil ble
imidlertidikke sett. En meget framtredendetopograftskdepresjons-
sone, som vel er det antatte skyveplan,ligger for det me:fteirulenfor
de øvre bergarter. Da det foreløpig ikke er bragt på aet rene hvå
denne denresjonssonenrepresenterergeologisk,er den ikke tegneu inn
på kartet.

En mer lokal overskyvningav de øvre bergarter over Gjersvikgruppens
amfibolitter det ved Steinfjelltunnelen.På s. Steinfjeller det en
større overskyvning retning S-N i amfibolitterog øvre grønnstein.
Nærmest over skyveplaneter bergartermed tverrøtrukur 2kjøvet over
isoklinalstruktur.

III Petro rafi.

A. LimingengruLnen.

Denne gruppen, som i feltet bare fins nord for Limingen,består av
metasedimenter. De er godt blottet i de nye vegskjæringernær vannet.

Underst - så langt bergarteneer undersøktmot øst - er der et mektig
konglomerat. Det har boller av lys kvarts, fra mm til dm sterreIøe,
i en grå til grønlig grunnmasseav metakalksandbLe øvorct, og

båndvi2 også lenger nede, er det forholdeviclhte

Over konglomerateter det en serie med vekslendelau av grå t 1 grunlig
kalkfyllittog metakalksandstein. Lagene er parallelt skifrigheten.
Graded bedding er vanlig. Denne synes for det meste å være invers,
d.v.s. kornstørrelsenminker nedover. Det motsatte ble imidlertid
iakttatt flere steder.

En prøve (1001)av fyllitt og en prøve (1002)av meLåsandsein hle
undersøktmikroskopisk. Mineraleneer kvarts, muskovitt,kloritt,
albitt og kalkspat. Mens fyllittenhar lite albitt og meget rikelig
av sjiktmineraler,fører metasandsteinenmye albitt. Aksessorier er
opake mineraler,titanitt,turmalinog zirkon. Fyllittener sbekket
med små korn av et nAlformigmineral, rutil?

Metasandsteinensynes å ha bevart mye av klastiskekorn, kvarts og
albitt (Fig.1).



Ved Ltmingengår denne serien helt opp til Gjersvikcruppen. Xoe
lenger nord - omkring Småtjern - er der under Gjersvikgruppenen
mørkerrå fyllittmed mindre av metasandstetn. Ca. 1 km nord for
Småtjerner der en lys kalk. - På denne strekningener altel stadir
høyere deler av Limingengruppenutviklet. Gruppen ble ikke fulgt
lenger mot nord.

Pravær av biotitt og mye bevart klastisk tekstur nlaserer Li_mingen-
gruppen i nederste del av grønnskiferfacies.

B. GersvikgrupEen.

Nedenforblir Gjersvikgruppensstørre enheter av de basi2ke subra-
krustaleromtalt stratigrafisk,mens kvartskeratofyrerog tntrilisiver
blir omtalt for seg.

1. Grønnsteinserien.


a. Undre rønnstein.

I et nordlig profil,mellom Limingen og n. Sceinfjell,dekker denne
harrartsenhetca. 2/3 av en samlet bredde ph ea. 10c,sr. Mot sid

ferholdetatskillirmindre. En murk, !ralivkelutvri.vcrørau.Lvin
er hovedtergarten. I forhold til denne har andre grønhsteinstyher
mindre utbredelse.

Mørk. massiv rønnstein. Bergarten er for det meste massiv til
svakereskifrig. Bandviskan den være sterkere sktfrig. Noen steder,
som over Tunnsjøen,har den gradvis overgang til utpreret grønnskifer.
Og i bevegelsessonerkan den også være sterkere skifrig. Den er for
det meste meget finkornig.

Grønnsteinenkan ha en svakere porfyrisk tekstur; megakornene er et

1h eller flere av mineralenealbitt, amfibol, pyritt. Sjeldnereerporfyroblasterav biotitt. Små blærerom er vanlig. Typisk for berg-
arten er større linser med epidot ± kalkspat,± kvarts, or årer av de
samme mineraler. Rene kvartsårerog -linber er orsa vanlir. Enkolte
steder er bergartenmeget kalkrik, og har da en sterkt hullot for-
vitringsoverflate. Pillowstrukturerer bare sett i ohkelteveg-
skjæringeri nord, ved Bjørkvatnetog ved Gjersvik. At slike strukturer
ikke er eett utenom vegskjæringermå antas å skyldee at de er vanskelig
å få øye på her.

Mineralociskkjennetegnesgrønnsteinenved et meget høyt innhold av
kloritt,ved at den fører en del kvarts,og at den er rik på erts-
mineralenepyritt og magnetitt.

To prøver ble undersøktmikroskopisk: nr. 1123 fra N Holmmo sr, og
nr. 1005 fra 0 Gjersvik. Av disse er 1123 en typeprøve,mens 1005 er
en noe skifrig og litt grovere varietet nær grensen til Limingengruppen.

Typeprøven1123 har ved siden av kloritt noe epidot, mens amfibol
mangler. Men da klorittener fylt av små filanittkorn,er det Lydelig
at amfihol tidligerehar vært tilstede i cterre merwder (klofiLL



oppta mindre Ti enn amfibol). Opake mineraler,pyritt og magnetitt,
utgjør over 10% av bergarten (Fig.2).- I crøve 1005 (Fig.3),er
klorittiseringenmindre framskreden,og den har omtrentlike mye
amfibol som kloritt. - Amfibolen er en forholdsvislys, langprismatisk
ak1inolitt. Kloritten er forholdsvismørk, Fe-r1k.

Innholdetav femiskemineraler,albitt og kvarts;er forholdsvis høyt
(ca. 30% i begge prøver). Da de to mineraler er meget finkornige -
ned til 0,01 mm i 1123 og sterkt sammenvokset,og albitten er klar

og for det meste mangler lameller, er det vanskeligå skille dem fra
hverandre. Men iallfall1123 er rik på kvarts,mens 1005 sannsyltligvs
bare har mindre mengder kvarts.

En annen prøve fra 0 Gjersvik (1006)av grønnsteinslignendebergart
viste seg å være så rik både på albitt og kvarts (tils.over 50%) at
bergartenvel ligger nærmere en kvartskoratofyrenn grønnstein i sammen-
setning.

Med sin massive strukturog iallfalllokal opptredenav pillow, må
grønnsteinenanses som opprinneliglavabergart. Det forholdsvis høye
kvartsinnholdviser at sammensetningenhar vært noe surere enn i ekte
basalter.

Mørk rønnskifer inkl. f llittiske skifre. Tynnskifrigebergarter
opptrer i størremektigheterover Tunnsjøen,både nær vannet og noe
høyere oppe. Størstedelenav dem synes å ha gronnskLfersammensetning.
En prøve (1107)fra 1500 m NV Holmmo har omtrent samme mineral-
sammensetningsom den massive grønnstein1123, men med noe kalkspat
(ogsåutenom linser) og sannsynligvismindre rik h.åkvarts.

Noen steder fører imidlertidskifreneen del muskovitt. Således er det
i bekk 1 km N Møkkelvikglinsende,muskovittrikeskifre. Mikroskopisk
unsersøkelseav en prøve - nr. 1134 - viste imidlertidat mafiske
mineraler - kloritt, epidot og kalkspat - utgjør størstedelenav berg-
arten. Muskovittinnholdeter vel 10%, og det er forholdsvislite
kvarts og albitt.

Utgangsmaterialetantas å være en blanding av sedimentærtog vulkansk
materiale.

Renere kalkfyllitterav mindre mektighet ble sett to steder: Over
trondhjemittmidtvegsmellom Mariatjernog Storbekken (pr.1109), og
under keratofyr i N01-endenav Ausvann

En meget tynn grafittskiferble sett i grønnskifer1107 XV Holmmo.

Biotitt rønnetein. Over Tunnsjøener der flere stedermørkt brungrønn,
biotittrikgrønnsteinmed lignende struktur som den vanlige grønnstein,
varierendefra helt massiv til noe skifrig. Biotittinnholdetvarierer
mye, og bergartermed forholdsvislite biotitt skiller seg lite ut
fra den grønnstein.

Et sydlig drag, over Holmmo - Møkkelvik,ligger umiddelbartover den
øverste av grønnskifrene. Omkring Rørvann er der flere drag, og berg-
arten opptrer også på fjelletnordfor.
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En prøve fra V Møkkelvik - nr. 1135 - viste en smaporfyrisktekstur
med tettsittende,uorientertealbittprismeropntil 0,5 mm mellom
kloritt,biotitt (vel10%) epidot, kalkspat,anhedral albitt og kvarts(?),
pyritt, titanitt,ilmenittog magnetitt. Titanittfins som aggregater
omkringilmenitt. (Fig. 4).

Et så høyt biotittinnholder ikke vanlig i lavabergarter,forekommer
derimot ofte i tuffer. Tekstureni bergarten,den tildels helt massive
strukturmed overgangsleddtil vanlig grønnsteinburde imidlertid vmre
indisierpå at det er en lavabergart.

Kon lomerater. Syd for Hausvik er det ved Brattmyrbekkensutløp
konglomeraterav ulike typer. De kan best studeres 1 kanten av
Tunnsjøen. Det er sterkt skifrigebergarter. Fortrinnsvisi nedre del
er grunnmassenav tilnærmetgrønnskifersammensetning,men med mcget
kalkspat som ved forvitringgir en sterkt hullet overflate (pr. 1143).
Konglomeratetinneholderogså en del muskovitt. Bollcne, som er tett-
sittendeog tildels sterkt uttrukket,er for en større del omkring 1 dm
eller mer. De har omtrent samme mineraler som i grunnmassen,men med

111
anrikningav femiskemineraler - kvarts og albitt - og med mindre av
gronnemineraler. Som i grunnmassener bollene rike pa kalkspat.

I mindre mektigheterer der konglomeratmed rene kalkspatboller.

I øvre del av konglomeratseriener der konglomeratmed grønliggrå, mer
fyllittiskgrunnmasse,og med boller som for en større del er av jaspis,
de fleste av størrelsenoen cm. (pr. 1144).

I vegskjæringnær grensen til finkorniggabbro i S er der ei større
jaspislinse,ca. 3 m mektig.

Konglomerateneer tydeligvisdannet av en blanding av vulkansk og
sedimentærtmateriale.

L s, massiv rønnstein. Fra NV for Gjersvik over Kirma til Ausvann
gar der et ca. 1 km bredt drag av en forholdsvislys grønnstein i
assosiasjonmed keratofyr. Den danner massive former, og har bare
svakereutviklet skifrighet. Den er noe grovere enn den vanlige grønn-

I,
stein, og har tildels et gabbroiddignendeutseende. Bergarten er
meget rik på små blærerom. Grensen til vanlig grønnsteiner tildels
lite framtredende,men kan i vest - særlig syd for Kirmajaure - være
meget skarp, da den mørke grønnsteinher er sterkere skifrig.

2 prover - 1164 og 1166 - fra SØ Kirmajaureble undersøktmikroskopisk.
Mineralsammensetningener en del forskjelligfra den i mørk grønnstein.
En meget lys amfibol (aktinolitt)utgjør over halvpartenav bergarten.
Klorittinnholdeter lavt, mens det er forholdsvismye cnidot. Det cr
noe mindre av femiskemineraler enn i den mørke grønnstein,og kvarts
er ikke nåvist. Aksessorierer titanitt,kalkspat og sericitt.
Opake mineraler opptrermeget sparsomt.

Amflbolendanner forholdsvisgrove korn, opptil 0,5 mm, mens de øvrige
mineraler er meget finkornige (Fig. 5).

Sanmenlignetkjemiskmed den mørke grønnsteinhar denne grønnsteinen
mer Ca og Mg, mindre Fe, Al og H20.
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b. øvre Frønnstein.

På n. Steinfjell,hvor denne grønnsteiner isoklinal,er mektigheten(?)
ca. 700 m. Mot syd ble grensen til undre grønnsteinikke fulgt
lenger enn til s. Steinfjell,men den har sanneynliFyisen ganske vid
utbredelsevidere mot syd.

Grønnsteinenpå Steinfjeller sterkereskifrig og noe lysere ennundre
grønnstein. Den har ofte en tydelig segregasjon,med anrikning av
lyse og mørke mineraler i tynne striper. Tynne kvarts ± kvarte—
feltspatårerparallelt skifrighetener meget vanlig; derimot ikke
epidot/kalkspatlinserså typisk for den undre gronnstein.

En prøve fra s. Steinfjell— nr. 1154 — viste porfyriskteketur.
Porfyrkornene,opptil 1 — 2 mm, er dels av noe omvandletplagioklas,
dels av lys amfibol, som for det meste er klorittisert. I grunnmassen
er det lys amfibol,klar albitt (+ kvarts?),noe epidot oF titanitt,
litt sericitt. I motsetning til undre grønnsteinhar den forholdsvis
lite av opake mineraler (fig.6)

•
I sydligeredeler av feltet er det større områdermed grønnsteiner som
har en eller begge av egenskapenefoliasjon/ lysere farge. Tre prøver
ble undersøktmikroskopisk: nr. 1119 fra høyde 9e1 S Tromsfjell,
nr. 1124 fra V—kanten av s. MøkkelvikfjelloF nr. 1071 fre Storåsen i
øvre Tunnsjødal. Begge de to sistnevnteligger 1 nærheten av kerato—
fyrer som muligens er de samme; 1071 like under.

De tre prøver har forskjelligkarakter. Prøven fra s. Møkkelvikfjell
er en ganske massiv og lys grønnstein,meget lik Kirmasonensgrønnstein.
Forholdsvisgrov, lys amfibol sammenmed lys kloritt utgjør storparten
av bergarten; klorittener tildels tydelig dannet fra amfibol.
DessUten er det noe epidot; albitt(?)opptrermeget sparsomt.

De to andre prøver er begge sterkt folierte berFarter. I pr. 1119, som
har mørk farge, består foliasjoneni vekslende tynne, kvartsrike
striper og årer, og kloritt/amfibolrikestriper. I pr. 1071 er det
vekslendelyse albittrike,grønne kloritt/epidotrikeog grønnsvarte
amfibolrikeetriper,opptil noen mm. (Fig. 7.) Amfdbolen her er
avvikende fra den vanlige aktinolittsom ellers fins i grønnsteinene.

11
Den har pleokroismeny brungrønnog z blågrønn oE er forholdsvismørk,
tynisk for hornblende. Utslokningsvinkelenc/z er stor, 23°.

Som i prøven fra Steinfjellfører alle prøvene sericitt;forholdsvis
mye i 1071. Av aksessoriskemineraler ellers fører 1071 noe pyr[tt,
1119 bade pyritt, ilmenitt,titanittog magnetitt. Mens den lyse
bergart 1124 ikke fører opake mineraler.

Grønnsteinseriener overveiendei øverste del av grønnskiferfacies.
Den utbredte foliasjoni øvre grønnsteiner vel mye sannsynlig en følge
av metamorf differensiering,og er da et tegn på at metamorfosen har
nådd noe høyere i øvre enn i undre grønnstein. Opptredenav horn—
blende i Tunnsjødalviser at metamorfoseniallfalllokalt har kommet
opp i albittamfibolittfaciesi disse sydligstedeler av feltet.
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tynne. Størstedelenligger i øvre grønnstuinog skifrigamfibolitt.
/. Omkring Rørvann. 8. Over Tunnsjøenfra Holmmo til Hausvik.
9. Fra syd for Tromsfjelltil øvre del av 1. Tromsdal. 10. Stortjern -
øvre Tunnsjedal.

I mellomliggendeområder er det mer spredteog små keratoryrer.

Keratorfyrenevarierer fra lysegrå til mørkegrønne,fra helt ma2sive
til sterkt skifrigebergarter. Mest vanlig er lyse bergarter med
massiv til svakere skifrig struktur. Mørkegrønne,massive keratofyrer
er det bl.a. i større deler av Gjersviksynklinalen,og SØ Rørvann.
Disse keratofyrer,hvis farge skyldes et høyt klorittinnhold,har et
grønnsteinslignendeutseende,men gjenkjennespå sln hardhet og tette
tekstur. Noe lysere grønn keratofyr er det bl.a. i det undurste av to
mektige drag V Møkkelvik. Sterkt skifrig,mørkt grå til grønn kerato-
fyr er det i det øverste draget her, som er godt blottet 1 vegskjæringer.
Denne keratofyr,i likhet med visse andre, har et kvartsittlignende
utseende. Mørke keratofyrerer det også ved knusningssonennord for
Limingen. Lys, skifrigkeratofyr er det i området Stortjern-
Tunnsjødalog - i utpreget grad - i kanten av Tunnsjøen1 km NØ
Møkkelvik. Disse keratofyrerhar forholdsvisgrov muskevItt på
skifrighetsplan. Også klorittrikkeratofyrkan ha en viss sjiktning.
Ellers er keratofyrenefor det meste ganske homogene bergarter. -
Noen steder opptrer imidlertidkeratofyr i stadig vekslingmed grønn-
stein. Dette er i særlig grad tilfelle i området syd for Tromsfjell
og ved Stortjern. Båndingenkeratofyr/grønnsteingår her ned til mm
tykkelse.

Mindre partier av en stor keratofyrvcd Rørvann er brun, btotitbrik.

Størstedelenav keratofyreneer friske bergarter. Kisimbregnerte
keratofyrerkan imidlertidvære sterkt forvitret.

Keratofyreneer sprø bergarter som sprekkermye lettere opp enn den
omgivendegrønnstein. På sprekkeneer det avsatt kvarts, delvis også
kalkspat,kloritt.

Ømå blmrerom er ganske vanlig. På disse kan det vmre avsatt epidot
og kvarts.

Keratofyrenehar tildels porfyrisk tekstur,men vanligvisutgjør porfyr-
kornene bare en mindre del av bergarten (sjeldenover 10M. De
vanligsteporfyrkorner av albitt, kvarts (mest som aggregater) og
pyritt. Porfyrkornav amfibol er sjeldent. - Enkelte steder er der
megakorn (porfyroblaster)av biotitt.

10 prøver av ulike typer keratofyrer (utenomKirmasenen)ble under-
søkt mikroskopisk. De er fra ornådenenær knusningssoneni NØ(2),
GjersviksynkUnalen (2), omkring Møkkelvik (4), s d for Tromsfjell
(båndetkeratofyr)9g s. Steinfjell(i amfibolitt

Albitt og kvarts, som utgjør størstedelenav bergarten (ca. 2/3 eller
mer) er meget sterkt sammenvoksetmed inngripendekorngrenser
(suturerttekstur) og meget finkornig,ned til 0,02 - 0,01 mm.
Da albitten er klar og vanligvis ikke har tvillinglameller,er det -
bortsett fra forskjell i relieff - vanskeligå skille de to mineraler.
I denne finkornigemassen kan det være mye av noe grovere kvarts-
aggregater. Porfyrkornav albitt er opptil 1 mm eller mer;
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An-innholdeter ca. 5%. (Se fig. 9 av lys keratofyr1009,
Gjersviksynklinalen, fig. 10 av mørkegrønnkeratofyr1008,
Gjersviksynklinalen,og fig. 11 av mørkegrå, skifrigkeratofyr
1128 V Møkkelvik.) Sericittinnholdeter høyt i de fleste prøver

(opptilca. 20%). Kloritt fins i sterkt vekslendemengde; meget
rikelig i de mørkegrønnevarieteter (opptil15-20%) Marr,eav

prøvene fører endel kalkspat, som delvis fins i de grovere kvarts-
aggregater,delvis som enkeltkorni den finkornigemasse. Pyritt
fins i alle prøver, tildels i størremengder (ca. 57oeller mer).
Mineraler som ellerskan opptre er epidot, blotitt,magnetitt, ilmenitt,
titanitt. - Keratofyren i amfibolittfra s. Steinfjellhar porfyro-
blaster av granat.

Den noe grovere keratofyr(?)i Kirmasonen,som i likhet med omgivende
grønnsteiner meget rik på små blærerom,har ofte en sterkere ut-
viklet porfyrisktekstur. En prøve (1165)fra V Kirmajaureviste
meget rikelig av albittporfyrkorn,opptil 2 mm, deseuten en del
kvartsaggregateri samme størrelse,foruten spredtemegakorn av epidot.
og biotitt. (Fig.12.) Albitten er noe omvandlet- sericittisertog
saussurittisert. Forskjellenmellom albitten t borfyrkornog grunn-
masse er mindre markert enn i de vanlige keratofyrer. Det er mye av
små, subhedralealbittkorn,men mineralet fins også som anhedrale
korn sterkt sammenvoksetmed kvarts. - Som i de øvrige keratofyrer
er der mye sericitt.

Foen prøver av keratofyrerble analysertpå 5i02, Fe203,


Den ene av dem er fra Lillefjellklumpen,som ligger litt

feltet. En prøve fra NØ Holmmo sr. (1122) syntes i felt

intrusiv;randfaciesav et større trondhjemittlegeme. -

som ble utført ved Fiskå Verk, Kristiansand,viste disse

Na20 or K20.

syd for
å være en
Analysene,
resultater:

% 3i02 ' Fe203 % Na20 % K20

3,5
5,
3,2


4,5

r n)

4,9

6 ,5

5,7

1,4

0,5

1,8


2,2


0,7

0,5

2,1

0,2


0,)

1012 Ø Lillefjell.Mørkegrå,
porfyrisk

1008 Ø Gjersvik. Mørkegrønn

1009 Ø Gjersvik. Lys

1158 S Bjørkvatnet.Lys

1147 V Møkkelvtk.Grønn

1128 V Møkkelvik.Mørkegrå,
skifrig

1049 Tunnsjedal.Lys, skifrig

L 2 Lillefjellklumpen.Mørk
blågrå

	

68,4 4,69

	

63,2 6,38

	

68,4 6,75

	

68,0 3,60

	

72,8 6,06

	

76,0 1,83

	

66,8 5,15

	

72,8 3,24

1,83
1122 NØ Holmmo sr.

Lys, intrusiv(?) 76,0

St02-innholdeter i de fleste prøver noe lavere enn vanlig i kvarts-
keratofyrer (de har gjennomsnittligca. 757°5i02), mene Fe203-innholdet
er forholdsvishøyt i de fleste prøver, hvorav en større del er bundet
til pyritt. Det forholdsvishøye Na20-innholdog lave K20-innhold er
typisk for kvartskeratofyrer.
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Agglomerat. Syd og øst for Bjørkvatneter der bergartermed mer
eller mindre av boller av lys keratofyr i grønn grunnmasse,som
varierer fra forholdsvislys, kvartsrik,til grønnstein. Agglomerat-
strukturener særlig sterkt utviklet nær det SO-ligehjørnet av
vannet, hvor der er tettsittendeboller med størrelseopptil 1 dm.
Mot SV blir det etterhvertmindre og mindre av boller, oE bergarten
går diffust over til vanlig keratofyr.

Swmme type agglomerater det også 0 Rørvann, i noen hauger i ellers
dårlig blottet område.

Blåkvarts. Tynne bånd av blåkvarts er der ved mange av de mineral-
iserte soner. Bergarten har mer eller mindre av magnetitt og pyritt.
Den opptrer tildels sammenmed keratofyr.

En forholdsvismektig blåkvarts- opptil over
agglomeratetved 30-endenav Bjørkvatnet. En
viste tekstur som i en vanlig kvartsitt (fig.
av magnetitt, ellers består bergarten omtrent

Genetiskebetraktninger:

I spørsmål om hvorvidtkeratofyrerer oporinneligtuff eller lava er
det lite en kan si med sikkerhet. De mest utbredtemassive og homo-
gene keratofyrer- selv slike med et høyt klorittinnhold- kan
umiddelbartgi inntrykkav å være lava. Det er også vanskelig å
oppdage gode tuffstrukturer. Den helt overgangsmessigegrense mellom
agglomeratog vanlig (lys)keratofyrved Bjørkvatnetviser imidlertid
at det her må ha vært opprinneligetuffer tilstede,og at disse altså
vel kan være massive og homogene. Mange av keratofyreneer også så
utholdendei forhold til mektighet at en vanskeligkunne tenke seg
disse som lavaer. Sur lava er som kjent seigtflytende. - Hvor sterk
skifrighetforekommervil også dette være et indisiumpå at en har
tuffbergartfor seg.

4. Basiske til intermediæreintrusiver.

Kvarts abbro - kvartsdioritti rønnstein. Storpartenav de gabbroide
bergarterdanner større legemer, opptil flere lmi2. Flere av de største
ligger sentralti feltet, fra S Bjørkvasselvretning SV til
Stortjern. 0 for disse er der en større gabbro S nø. Møkkelvikfjell,

02, flere fra s. Møkkelvikfjellog sydover til Tunnsjøennær Tunnsjø-
flyan. Nord for Bjørkvatneter det bare et større legeme.

En noe surere,kvartsdiorittiskbergart danner et størrelangstrakt
legeme i Tuansjedal,nær grensen til overliEgendehornblendegnele.

Karakteristiskfor mange av disse intrusiverer at de er meget
heterogene. I flere av dem er det mye av bergarter som det er vanskelig
å avgjøre om er intrusivereller ekstrusiver. De kan også noen steder
være rike på inneslutningerav god grønnstein. Områder med særlig
mye av slike bergarter er N Bjørkvann, 0 Stortjernog ved Tunnsjø-
flyan. - Av de større legemer er kvartsdioritteni Tunnsjødal det mect
homogene.

10 m - er det under
prøve herifra, 1039,
13). Den har striper
utelukkendeav kvarts.
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I slip viste ingen av prøvene tekstur eller mtneralsammensetning
som i en vanlig grønnstein.

1089 står nærmest en grønnstein,men har en egen tekstur. Den bar
tettsittende,små epidotkorni en masse av kloritt, litt kvarts,
mens albitt mangler.

De øvrige prøver skiller seg distinkt ut fra Erønnsteln. De har
alle subhedralamfibol og omvandletplagioklascom hovedmineraler,
med mer eller mindre anhedral kvarts, fra få fotil ca. 10toi de
fleste prøver,noe mer 1 prøvene 1110 og 1043. Plagioklasener meget
sterkt saussurittisertog sericittisert;i mange av prøvene er det
bare rester av mineralet tilbake - albitt eller sur oligoklas.
Amfibolmn er vanligvisnoe klorittisert. T de fleste prøver er dette
en mørk, Fe-rik hornblende; bare i 1087 er den meget lys, Mg-rik.
Pyritt er et vanlig aksessoriskmineral; andre aksescoriercom kan
opptre er magnetitt, ilmenitt, titanitt. Magnetittinnholdeti disse
gabbroidebergarter er lavere enn det som er vanlig i omgivende
grønnstein. (Se fig. 14 av pr. 106(•og fin 10 av nr. 1139.)

( F1g-15.av pr. 1070)
Mens den finkornigeprøve 1139 fra Tunnsjøflyaner den mest gabbroid-
lignende bergart i området her, ligger prøve 1070 - i likhet med
1089 - innenformassiver med grovere gabbrotdebergarter. Konklusjonen
blir da at i tillegg til de 5 ovenfornevnte typer, er også tyne 1139
en sikker intrusivbergart,mens det er usikkert med hensyn til 1070.
Da det vel kan tenkes at ekstrusiversom ligger tnneelutteti intru-
siver har en høyere metamorfmineraleammensetntngog annen tekstur
enn de som ligger utenfor.

Gabbro i amfibolittserien. Bergartenedanner langstraktedrag
strøkretningen. i e med de gabbroidebergarter i grønnsteln

er det hornblendegabbroer,som for det meste er massive og middels-
kornige. I V-skråningenav Tromsfjeller der et nar drag av mørk
gabbro innen båndet amfibolitt. Lenger syd er det 0 Bjørnhaugen et
drag - muligens ikke sammenhengende- øverst i hornblendegneisen,
sterkt gjennomtrengtav granodioritt. I et sydlig profil var det her
mørk, noe forskifret,amfibolittiskbergart, mens det lenger nord er
massiv, lys gabbro. Prøve av denne gabbro (1047)viste at den over-
veiende består av klinozoisittog lys amfibol, som begge dannur
større, subhedralekorn. Epidotmineralet,som må antas å være dannet
fra plagioklas,er altså her, til forskjellfra det som er vanlig
metagabbroer,rekrystalliserttil større korn.

Ser entinitt. Ultrabasickebergarterdanner bare små, linseformige
legemer, av lengde 10 ttl 100 m. Bergartenopptrer bare i en bergarts-
enhet, nemlig båndet amfibolitt. Det er endel legemer både på n. og
s. Steinfjell.

Mange av dem følger sprekker. Flere legemer kan ligge etter hverandre,
men ofte litt forskjøveti forhold til hverandre.

Eerpentinitteneer mørkt grønlige,massive, friske bergarter, tildels
ned en svakereutviklet porfyrisktekstur. En nrøve fra n. Stetnfjell
(1035)består av ca. 80% fibrig serpentin,dannet såvel fra porfyr-
korn som grunnmasse. Resten er opake mineraler (Fe-oksyder)og
karbonat.
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5. Sure intrusiver.

Sure intrusiverhar en meget stor utbredelse. I likhetmed
gabbroenedanner de for en større del ganske store legemer. I
den østligedel av feltet er dette trondhjemitteruten kalifelt-
spat, i den vestlige del (bare syd for s. Steinfjell)granodioritter.
Grensenmellom dem går fra området S Bjørkvatnetretning SV og S
over Tromsfjellog 0 Stortjerntil øvre Tunnsjødal. Det tilsvarer
omtrent grensenmellom undre og øvre grønnstein. - I et stort
sydlig massiv ved Tunnsjøflyaner der imidlertidgranodiorittiske
facies i en ellers trondhjemittiskbergart med lite eller ikke kali-
féltspat.

Trondh'emitter. Som alleredenevnt ovenfor opptrer gabbro og
trondhjemittfor en større del sammen, som plateformigeintrusjoner'
i øvre del av undre grønnstein eller oppunder øvre grønnstein, og
tildels i gode synklinaler. Grensen til grønnsteiner ofte helt skarp,
men tildels er det rikelig av små intrusjoneri omrivendegronnstein,
som f.eks. på n. og s. Møkkelvikfjell.

I den nordligstedel av feltet er der et stort massiv fra Orrajaure
og nordover (hvoravbare den sydligstedel er undersøkt). Lenger
øst er der mindre legemer i området Kroktjern- Sletklumpen. Mest
trondhjemitter det i et sentraltområde fra V Gjersvikbuktretninr
SV til s. Møkkelvikfjell. Øst for er det trondhjemitterfra nø.
Møkkelvikfjelltil 0 Setervik. Lengst syd i feltet er det storo
trondhjemitterved Tunnsjøflyan.

Trondhjemitteneer for det meste helt massive. TrondhjemIttenved
Orrajaureer imidlertidnoe forskifret. Det samme kan være tilfelle
enkelte andre steder i utkanten av legemene.

Storpartenav trondhjemitteneer middelskornigetjl forholdsvisgrove.
Mindre legemer er som oftest finkornige (noe av det som er kartlagt
"finkornigtrondhjemitt"er muligens keratofyr). Enkelte av de
større intrusiverhar finkornigerandfacies. Meget finkornige til
tette,felsittiskerandfacieser det ved StorbekkenNØ Holmmo sr.
Mindre legemer av felsitt, tildels tydelig gjennomskjærende,opptrer
i samme område. Meget små intrusjonervarierer meget i korn-

11 størrelse,fra grove til tette.

Trondhjemittenehar lysegrå til grønlig farge. Ved Tunnsjøflyan
viser selv et lavt innhold av kalifeltspatigjen ved mineralets
rødlige farge.

Teksturen er ofte mer eller mindre porfyrisk,mest utureget i noen
av de finkornigetrondhjemitter. I de grovere trondhjemitterkan det
være kvartsaggregateropptil 1 cm, og noe mindre enkeltkornav
plagioklas. - For størstedelener det meget cure bergartermed bare
få % mørke mineraler. Dette er vesentlig kloritt, som sammen med
muskovitt utgjør sjiktmineralene; biotitt opptrer mer sjeldent.
Bare østligstpå Tunnsjøflyanog i et massiv i Storåsen øverst 1
Tunnsjødaler der noe mindre sure bergarter. Disse fører ganske mye
mørk amfibol (hornblende).

4 prøver av de grovere bergarterble undersøktm1krockouisk:10LL,
S Tromsvann,1060 Tunnsjøflyanå Voldtjernklumpen5H2, 113H Tunnsjø-
flyan 0 og 1051 S Storåsen. Av disse er 1086 en tyneurøveav vaniir
lys trondhjemitt,1060 fører litt kalifeltspat,mens 1138 og 1051 er
hornblendetrondhjemitter.
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De lyse trondhjemitteneer meget rike på kvarts (ca. 30%) mens
hornblendetrondhjemittenefører noe mindre kvarts. Plagioklasen
er for en større del omvandlettil sericittog saussuritt,ou:
har få % An. Hornblendener også sterkereomvandlet— til kloritt
og enidot. Kalifeltepateni 1060, som er en mikroklinpertitt,fins
bare i små mengder (få%). Denne prøven har rester av biotitt,
mens typeprøvenbare har kloritt og muskovitt av sjiktmineraler.
Aksessorierer epidot, ortitt, apatitt og opake minerale, (Se fig.17
av pr. 1086).

En prøve (1103)av finkornig trondhjemittfra S Bjørkvasselvviste
tettsittende,mindre porfyrkornav plagioklas (alritt). I grunn—
massen opptrermineralet tildels som subhedralekorn, tildels
sterktmyrmekittisksammenvoksetmed kvarts.

En prøve (1122)av en tett bergart fra utkantenav et større
trondhjemittmassivNØ Holmmo sr. viste helt samme tekstur som en
keratofyr. Sterkt sammenvoksetkvarts og klar albitt utgjør stor—
parten av bergarton. Den har spredteporfyrkornav albitt, kvarts
og (sekundær)epidot (fig. 18). Den kjemiske sammensetninger også
som i en keratofyr (se Side 12). Det kunne således se ut som om
dette er en vulkansk bergart. Men da slike bergarter som nevnt
ovenfor tildels er tydelig intrusive,er det vanskeligå si noe
sikkert om det. Grunne, sure intrusiverhar ofte en tekstur som
ligner på den i vulkanskebergarter.

Granodioritter. De nordligstegranodioritteri området j. Stein—
fjell — 1. Tromsvanndanner uregelmessiEelegemer. Meget lang—
straktelegemer er det vest for Tromsfjellog videre sydover.
I Tunnsjødalener det to store massiver som fortsettermot nord til
1. Tromsfjell. Øst for Stortjerner der mindre granodioritter.
Innen trondhjemittenved Tunnsjøflyaner der granodiorittvod toppen
av Voldtjernklumpen. — Omkringliggendebergarterer ofte sterkt
gjennomtrengtav granodioritt.

Kalifeltspatengir bergartenen rødlig farge, som skillerden fra
trondhjemitt. Videre fører den som oftest mer biotitt og mindre

11	 kloritt. — Som trondhjemitteneer de pretektoniske. En større del

av dem er mer eller mindre presset.

Av to prøver, 1048 fra 1. Tromsfjellog 1092 fra NØ 1. Tromsvnn,
viste den første forholdsvislite kalifeltspat (ca. 107), den andre
mer (ca. 30%). Det er en mikroklinpertitt,hvor særlig i 1092
albitt utgjør en større del av mineralet. Som i trondhjemitteneer
plagioklasensterkt omvandletog har få % An, og kvartsinnholdeter
meget høyt.

C. Øvre bergarter.

Gjersvikgruppensnærmest overliggendebergarterble studert på
Steinfjell,vest for Tromsfjell,på Bjørnhaugenog i Tunnsjødagen.

T. Strand betegnet disse bergarter som høymetamorfe,som klartskiller
seg ut fra lavmetamorfebergarterunder. Dette kan innen feltet ikke
sies å ha noen gyldighet. Ingen steder er der ved grensen noen
markert metamarfoseforskjell.
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Metapelitterer hovedbergarten,men de viser en noe forskjellig
karakter på Steinfjellsammenlignetmed områdenelenger syd.

På Steinfjell,hvor bergarteneligger over båndet amfibolitt, er
det ganske tynnskifrigeglimmerskifre,varierendefra grå til
brunlig farge etter biotittinnholdet. Like nord for Steinfjell—
tunnelener det rikelig av kvartsittiskeskifre. Nær basis av

serien er det en ikke helt sammenhengendekalk, som har mektighet
opptil 20 m på n. Steinfjell. Denne kalken er finkornigog for
en større del mørkegrå,bituminøs. Over kalken er det noe syd for
Steinfjelltunnelenvekslende bånd av glimmerskiferog amflbolitt.

En prøve (1032)av brun glimmerskiferfra n. Steinfjellvibe hoved—
mineralenekvarts, muskovitt og biotitt, med porfyroblaser av
granat. Av aksessoriskemineraler er det forholdsvismye turmalln.
Dergartenfører ikke plagioklas.

I de sydlige områder har metapelittene— i likhet med underliggende
hornblendebergarter— et høyere metamorft preg. De er her mer
gneisaktigeog sterkt gjennomtrengtav granodioritt..Feltspatrike
bånd veksler med glimmerskiferbånd. En prøve (1058)fra nedre
Tunnsjedalviste forutenkvarts, muskovitt og biotitt noe plagioklas
med An ca. 20%. I likhet med bergarten bå Steinfjeller den rik på
granatporfyroblaster.— I dette SV—ligehjørnet av feltet synes
altså metamorfosenå ha nådd opp i amfibolittfacies.

Granodiorittenesom trenger gjennom glimmergneisener for det meste
av samme rødlige type som de i underliggendcbergarter. I den
vestligeteav granodioritteneunder Tromsfjeller der inneslutninger.
av hornblendegneisi øst, inneslutningerav glimmergneisi vest.
Dette skulle heller ikke tyde på noe skyveplanmellom de to bergarts—
enheter:

I Tunnsjedalener der også lysegrå, trondhjemittlignendeintrusiver.
Rn orøve (1059)viste at også disse fører en del mikroklin (ca. 10%).

•
IV Tektonikk.

Vestligst er det et områdemed isoklinalt,ganske steilt fall mot
vest. Ogeå Limingengruppener isoklinal,med midlere fall. Resten
av feltet er sterkt foldet med vekslende fall; for størstedelen
midlere til flatt,mer lokalt steilt.

Grensenmellom det foldete område og det isoklinaleområde i vest
Eår fra NV Bjørkvatnetover s. Steinfjellog vestlige del av st. og
1. Tromsfjell. Grensen skjærernoe på skrått av bergartugrencene.
Helt nordligst går den isoklinalestrukturhelt ned i øverste del av
undre grønnstein. Lenger syd går grensen i øvre grønnstein, for å gå
over i hornblendegneissydligst i feltet.
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Spesielt i Tromsfjellområdeter grensen mellom isoklinalog foldet
strukturganske skarp. Andre steder er grensenmindre markert.
På n. Steinfjellsynker således fallet ganske regelmessigfra
henimot loddrett vestligst tll ca. 50g ved overgang til det foldetc
område.

Under beskrivelsenav foldestrukturerblir feltet inndelt i dis:Je
områder:

Limingengruppen.

Området nord for Gjersvik — Bjørkvatnet.

Områdetmellom Gjersvik/Bjørkvatnetog Setervik.
Området mellom Tromsfjellog Tunnsjøflyan4?unns;3øddlen.

Isoklinaltområde i vest.

Bruddstrukturene: sprekker,forkastninger,knueningssonerog over—
skyvningenblir omtalt for seg.

A. Folder.

Foldene kan grupperes slik:

Tette småfolderdannet samtidigmed skifrighet.

Tette småfolderdannet etter skifrighet.

Åpne folder. De varierer i størrelsefra få m
til over 1 km bølgelengde.

Store isoklinalefolder.

Tverrfolder.

Bare et mindre antall småfolderble målt; i Limingengruppenor
ganske spredte ellers.

1. Limin en ru en.

I denne gruppen er der rikelig av tette småfolder. Tidligere folder
har akseplan parallelt skifrigheten. Seinere folder viser en sterkere
variasjon,men der synes å være en viss konsentrasjoni akseretning
omkting SV til VSV.

Den ganske hyppige opptredenav normal graded bedding ved siden av
den inverseviser at det også er noe større isoklinalefolder.
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Onmådetnord for G'ersvik - B'ørkvatnet.

ipne folder med bølgelengdefra få m og oppover er meget utbredt
i dette område, spesielti sydlige deler. Dc har akse omtrent i
strøkretningen,d.v.s. for det meste fra N-S til NO-SV; vcd
Bjørkvatneter der folder med akseretningmer over mot Ø-V. - Der
hvor grønnsteinener helt massiv kommer slike folder ikke fram
uten at det er keratofyrbåndtilstede. Flere steder, som f.eks.
nær toppen av vegen Ø Bjørkvatnetligger keratofyr i små synklinaler
i grønnstein. I Kirmasonendanner også keratofyr synklinaler i
grønnstein.

Kirmasonenslyse grønnsteinsynes å danne en større synklinal. Den
er for størstedelenoverfoldetmot øst, men sydligst- noe over vegen
V Gjersvik- ender den i en vel utviklet synform.

Mellom Gjersvik og Lillefjeller der en stor, ganske regelmessig
Den lUkker seg nær toppen av Lillefjell,og syd for

Gjersvikbukta.

11,
I en tilstøtendesynklinali øst ligger Gjersvikforekometen.

Tverrfolderer særlig utbredt i området Lillufjell- Sletklumpen.
På toppen av Lillefjeller der en synklinalmed akse ØSØ - VNV som
muligens er sammenhengendemed Gjersviksynklinalen. Tverrfolder er
der også i Kirmasonenog ved Bjørkvatnet.

Aldersforholdetmellom de åpne folder og de øvrige folder er noe
uklart. De ble ikke sett å være påvirket av tette småfolder, og
syntes såledeså være yngre enn disse. Den noc avvikendeakseretning
ved Bjørkvatnettyder imidlertidpå påvirkningav en yngre folde-
fase (tverrfoldning?).- I den store Kirmafolden synes isoklinal-
foldningenå være yngst. Slike folder er mer utbredt i område 3.

Områdetmellom G'ersvik B'ørkvatnetog Setervik.

Området har flere større synklinalerog antiklinaler. I likhet med
Kirmafoldener ofte større deler av dem overfoldetmot øst. Ved
noen er det bare i enden på dem at syn- eller antiklinalenkommer
tydelig fram. Det er ganske åpne strukturer. - I synklinalene
ligger store intrusivmasserpå toppen.

En stor, sentral synklinalgår fra V Gjersvikbuktsydvestoverretning

Nolmmo sr. Ved Tromsvanner der østligst i denne folden overfoldning

• mot vest mens det er overfoldningmot øst vestligst. Dette gir
antiformerpå begge sider av en sentral synform. - Den østlige
antiform fortsetterinn i grønnsteinsydover til overdekket0 Holmmo sr.

Syd for Tromsvanndukker intrusiveneopp igjen i flere vestenfor-
liggende synklinaler.

En tilstøtendeantiklinalfra Bjørkvatnetog sydover har keratofyr
i kjernen. Vest for antiklinalener der en ufullstendigutviklet
synklinal. En smal utløpermot vest ligger over skyveplanet på
s. Steinfjell. Nord for fjellet dreier strøket gradvis fra EV til
hovedstrøketNNØ.
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På østsida av den store synklinal er der også keratofyr i kjernen
av en antiklinal - ved Rørvann. Denne antiklinalen kan imidlertid
ikke følges videre mot syd. I dette området - helt til Setervik -
er der helt overveiende vestlig fall, tildels meget flatt.

Det er forholdsvis lite av tverrfolder. Slike fins øst og syd for
Rørvann, og øst for nø. Møkkelvikfjell.

De mest markerte linjestrukturer har retning SV til VSV.

4. Området Tromsrell - Tunns'øfl an'Tunns'odajen.

I store deler av dette område er tverrstrukturene meget framtrodende.
Fra et nordlig hjørne like syd for Tromsvann forløper 0-grensen
først mot SV til Ø-sida av Møkkelvikdal, følger så dalen sydover og
østover til Tunnsjøen øst for Setervik. - I vest grenser det til det
isoklinale området.

Nordligst er der på Tromsfjell flere større tverrfolder, og fallet er
vekslende sydlig og nordlig.

Syd for fjellet - til henimot s. Møkkelvikfjell- har tverrstrukturene
ensidig nordlig fall. Tverrstrukturer veklser med lengdestrukturer.
Omkring høyde 981 er der meget skarpe overganger mellom tverr- eg
lengdestrukturer; de danner omtrent 100g vinkel med nverandre.
Tverrstrukturene har retning ca. G-V, lengdestrukturene ca. N-S.
Lenger nede i Møkkelvikdal er der imidlertid en helt gradvl emboyning
fra lengde- til tverrstruktur.

På begge sider av høyde 981 danner båndet keratofyr en stor tverrfold.
Nord for høyden er fallet steilt, syd for - i 1. Tromsdal - ganske
flatt. Om keratofyren danner en synkllnal eller antiklinal er noe
usikkert. Ved keratofyrens SV-ende i 1. Tromsdal, etterat den har
dreid over mot syd, er der en foldningcakse som stuper ganske stejlt
mot SV. Det kunne derfor synes som om keratofyren her går hnn i ;:rønn-
stein. I strøkretningen noe lenger syd, ved Stortjern, er der
imidlertid samme type keratofyr, og denne ligger tydelig over grønh-
stein.

I området fra s. Møkkelvik til øverste del av Tunnsjodal varierer
strøket fra lengderetningen NNØ til tverretningen ØSØ, men med hoved-
strøket midt imellom disse retningene, nomlig ØNØ. Fallet er for en
større del sydlig. På Møkkelvikfjell Gynes der å være en større syn-
klinal med akse litt syd for toppen av fjellet. De store intrusiver
ved Tunnsjøflyan ligger i synklinaler, med grønnstein stikkende opp
i antiklinaler imellom.

I området vestfor: Stortjern - 1. Tromsfjell - Tunnsjødal dre er
strøket fra N-S i N til NØ-SV i S. De store keratofyrer i den ost-
lige del av dette området ligger i synklinaler, mon de er for on
større del, særlig i syd, overfoldet mot vest. Lenger vest er deL
vestlig fall. - Tverrstrukturer er mindre utbredt, men det er en
del av dem omkring Stortjern.

Sydvest for 1. Tromsfjell danner hornblendegneis en stor fold med
akse ØNØ.



22.

Særlig p.g.a. de høyst varierende forholdmellom tverrfolder og
andre folder er det vanskeligå si noe om aldersforholdetmellon
dem.

5. Isoklinaltområde i vest.

Tette småfolderopptrermeget hyppig i de øvre bergarterog usider-
liggende hornblendegneis.

På s. Steinfjell- syd for skyveplanet- er amfibolittserieninn-
foldet mot øst ca. 2 km. Skiftig og båndet amfibolitter samtidig
isoklinaltfoldet inn i hverandre. En tverrstrukturØ-V ligger
umiddelbartover skyveplanet.

En lignende innfoldningmot øst, av mindre dimensjoner,er det over
skyveplanetvest for Steinfjelltunnelen.-300msyd for tunnelen er der
en mindre tverrstrukturi båndet amfibolitt.

B. Bruddstrukturer.

Sprekker.

En meget markert sprekkeretningover hele feltet er omkring Ø-V.
Sprekkeromkring Ne-SV er også meget utbredt. Andre sprekkeretninger
er omkring NV-SØ og N-S.

Det framgår ikke tydelig omsprdekeneer avhengig av foldningene.
Snedes går Ø-V sprekkeneigjen ganske uavhengigav foldningsaksenes
retning. Det kan imidlertidsynes som om de noen steder, som f.eks.
i den sentralesynklinal,sammenmed andre sprekkerdanner bar omkring
trykkretningen(loddrettfoldningsaksen). Vinkelenmellom dem er

11	 30 - 50g. - NØ-SV prekkenefølger tildels strøkretningen,szåledes

i bmrådet vest for Tromsfjell.

Forkastniner knusnin ssoner.

På grensen mellom mørk og lys grønnstein700m S Kirmajaureer det
en forkastningretningN0-SV ca. 20m. Langs sprekk i omtreat samme
retning er det ved keratofyr2,5 km S Rørvann en ca. 10m lang for-
kastning.

Ved enkelte av sprekkene,således ved en Ø-V gående V Rørvann, er
der sterk oppknusningav bergartene,som viser at det her har foregått
bevegelser.

Meget lange soner med sterk oppknusningav bergartenehar retn HLg

omkring NØ-SV. De danner markerte søkk i landskapet.
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En østlig sone går fra 0-enden av Saksvannretning SSV til LLmingen
noe øst for Gjersvikforekomsten. Sonen ligger delvis på grensen
mellom Limingen-og Gjersvikgruppen,delvis innen Gjersvikgruppen.
Syd for Limingen går en knusningssonei samme retning, og det er vel
liten tvil om at dette er fortsettelsenav sonen nord for vannet.
Den kan følges sydover til den går ut i Tunnsjøenøst for ,cictervik.
Sonen følger tildels bergartsgrensene,men går som oftest litt på
skrått av disse. - Fra Brattmyrbekkensutløp i Tunnsjøengår deL
en knusningssoneretning VSV til nordlig vik av Tunnsjerflyan.Dette
er vel mye sannsynligfortsettelsenav sonen lenger nord.

En vestlig sone er fulgt fra noe S Bjørkvatnetretning SV til V 1.
Tromsfjell. Også denne sonen går noe på tvers av bergartsgrensene.
Nordligstgår den i undre grønnstein,over lengste del av strekningen
i øvre grønnsteinfor å gå over i amfibolittserienved 1. Tromselv.

3. OverEk vnin er.

411 Et skyveplanpå s. Steinfjellmed retning ØN0-VSV er fulgt vel 2 km.
Det ligger innen øvre grønnsteinog amfibolitter,og skyvningen har
gått fra syd mot nord, med en meget markert diskordansved grensen.
Nmrmest over skyveplanetstryker bergarteneparalleltdette, med
forholdsvisflatt fall mot syd. Bredden av denne tverrstruktur
minker fra ca. 100m østligst til få m i vest. På begge sider stryker
bergarteneN-S, og med steilerevestlig fall.
Fig. 19 viser en grønnsteinsmylonittfra skyvegrensen.

En mindre overskyvningretning N-S cr det vest for Steinfjelltunnelen,
hvor de øvre bergarterer skjøvetover båndet amfibolitt.

V Avsluttendebemerknin er.

Undersøkelseneviser at feltet har en ganske jevnt stigendemeta-
11 morfose fra de underste bergarter i øst og oppover. I vestlige

deler er det også påvist en 2tigning i metamorfosenlangs strøket
fra nord mot syd. Det blir antatt at feltet i store trekk crinvertert.
Likhetenmellom bergartsgruppeneher og i sydligeredeler av
Trondheimsfelteter påfallende: mellom de øvre bergarter og Gula-
gruppen (eldst),Gjersvikgruppenog Størengruppen,Limingengruppen
og Hovingruppen(yngst).

Vcd dette års undersøkelserbør grensen mellom undre og overliggende
grønnsteinfølges opp, og "kvite" felt bør fylles ut.

Oslo, april 1973

a • r

SigbjørnKollung
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FARGEFORKLARINGTIL GEOLOGISKKART FRA NV-L1GE DBLER AV 1.
GRONGFELTET.

I øvre ber arter.
Glimmerskifermed kvartsskiferog amfibolifi ( N)
Glimmerskifer(-gneis),rik på granodioritt ( $)
Kalk

Granodioritt

do, rik på glimmerskifer(-gneis)

II G.ersvik ru en.

A. Amfibolittserien.

Båndet hornblendegneis

Båndet amfibolitt

Skifrig amfibolitt

B. Grønnsteinserien.

10-t;W‘ øvre grønnstein: skifrig, ofte foliert.
ig Undre grønnstein:overveiendemassiv til svakere

Grønnsten udifferensiert
Lys grønnstein (Kirma)

56D Biotittrikgrønnstein
,s— Grønnskifer (inkl.muskovittrikeskifre)

11/g Konglomerat

Kvartskeratofyr

-7-K Kvartskeratofjrog skifriggrønnstein i veksling
Kvartskeratofyrmed trondhjemittiske-facies (Kirma)
Agglomerat

Blåkvarts

Intrusiver.

Serpentinitt

Gabbro (i A). Heterogenkvartsgabbro-kvartsdioritt,ofte i
sterk vekslingmed grønnstein (i B).
Kvartsdioritt (homogen).

Grov trondhjemitt. Syd for Tunnsjeflyanmed granodioritt.
Grov hornblendetrondhjemitt
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Finkornig trondhjemitt,inkl. felsittnord for Møkkelvikdal.
Granodioritt

Trondhjemitt,granodiorittmed tallrike grarJ1'teinstnneE].utniner.
Tallrikemindre trondhjemitt-,granodLordLintriwjoner.

III Limin en ru en.

,5
Fylitt og metasandstein

Konglomerat

Kalk

Overdekt

Mineralisertesoner

--1TO Skifrighet

do. vertikal

-11 Linjasjon

Foldningsakse

do. horisontal

Foldningsakse-

tette småfolder

åpne folder (yngst)

Ar-Ir Aksetrasé for antiklinal

do. - invertertantiklinal
Aksetras4 for synklinal

.410»' do. - invertertsynklinal
Sprekk

Forkastning

r.""ftSkjærsone


-1re Skyveplan

Geologiskegrenser

Kjent grense

Tilnærmetgrense

'Antattgrense. Unøyaktiggrense.

- Overgangsmessiggrense.
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Geologiske profiler fra Grandalsfeltet.
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